modo sic. Cic. will sagen: wenn sie nur auf die einzelnen Glieder ihrer Sätze Kunst und Sorgfalt verwenden. Aber ehe er diesen Gedanken ausspricht, erläutert er ihn durch ein Bild, und da dieses ihn hinreichend ausdrückt, so läßt er ihn schließlich fort (vgl. zu 147). Korrekt wäre etwa gewesen: *modo sic ut Phidias, cuius si quis clipeum dissoluerit* usw. Der Schild der Athena Parthenos des Pheidias, von dem die Kopien nur einen dürftigen Begriff geben, war besonders dadurch berühmt, daß der Künstler sein Porträt darauf angebracht hatte; es ging die Legende, daß man es nicht herausnehmen könne, ohne das Gefüge des Ganzen zu zerstören: darauf scheint Cic. hier anzuspieren. Val. Max. VIII 14, 6 *clipeo Minervae effigiem suam inclusit, qua convulsa tota operis conligatio solveretur*. Brunn Künstlergesch. I 178. Schreiber Abh. Sächs. Ges. 1883, 600. — *sustulerit* ist Futurum exactum (zu 231). — *Thucydide*, 219. Auch hierin liegt eine besondere Spitze gegen die Thukydidesnachahmer (zu 30), denen sowohl die Periodisierung als auch die einzelnen ornamenta fehlten.

235. *humiliter*. Dinge des täglichen Lebens gehörten zu den *σαῦλα*, (vgl. 115 *squalidiora*. opt. gen. 7 *inquinatum*). Dion. or. 55 p. 285 R. *ἀλλὰ γὰρ ἰσως καὶ τῶν*

dicam, mihi uidentur dissoluere. atque ut plane genus hoc quod ego laudo contempsisse uideantur, aut scribant aliquid uel Isocrates aut Demosthenes utitur: tum illos existimabo non desperatione reformidauisse genus hoc, sed iudicio refugisse; aut reperiam ipse, eadem condicione qui uti 5 uelit, ut aut dicat aut scribat utra uoles lingua eo genere quo illi uolunt; facilius est enim apta dissoluere quam dissipata
 236 conectere! res autem se sic habet, ut breuissime dicam quod sentio: composite et apte sine sententiis dicere insania est, sententiose autem sine uerborum et ordine et modo infantia, sed 10 eiusmodi tamen infantia, ut, ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes; quo qui est contentus

Ὀμήρου τὰ τοιαῦτα ἀποδοκιμάσεις, ἅπρον μέμνηται φαρῶν ἢ κοκοιῶν ἢ ἀκρίδων ἢ δαλοῦ ἢ τέφρας ἢ κνάμων τε καὶ ἐρεβλίνθων ἢ λιμῶντας ἀνθρώπους πεπολιμέν; ἀλλὰ τὰτὰ σοὶ δοκεῖ τὰ φανότατα εἶναι τῶν Ομήρου. Sen. contr. VII pr. 3 *Albucius res dicebat omnium sordidissimas, acetum et puleium et lanternas et spongias, nihil putabat esse, quod dici in declamatione non posset.* Quint. II 10, 9 *utinamque . . . uerba in usu cotidiano posita minus timeremus.* Frontin. aq. II 91 *Marciam (aquam) ipsam . . . balneis ac fullonibus et relatu quoque foedis ministeriis deprehendimus seruientem.* Vellei. II 41, 3 *cur enim quod uel maximum est, si narrari uerbis speciosius non potest, omittatur?* (nämlich *excalceari und discingi*). Norden Kunststr. 331. — *scopas.* Att. VII 13, 6 *L. Caesarem uidi Menturnis . . . cum absurdissimis mandatis, non hominem sed scopas solutas.* — *genus hoc* unten wiederholt, zu 149. — *ut . . . uideantur*, deutlich Hauptsatz und nicht verschieden von Ter. Ad. 280 *at ut omne reddat* (Leky De syntaxi Apuleiana 37). *ut* also nicht eigentlich 'gesetzt daß', sondern nur Verstärkung des Konjunktives: 'mögen sie immerhin verachten' (Glotta III 16), vgl. Blase Hist. Gramm.